Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mawrth, 29 Tachwedd 2011 VAVSaSIS;“bly for

C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Abigail Phillips
Clerc y Pwyllgor
029 2089 8421
Petition@cymru.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 9.30

. Deisebau newydd 9.30-9.40
2.1 P-04-344 Carthfos gyhoeddus yn Freshwater East (Tudalen 1)

2.2 P-04-345 Cysylltiadau rheilffordd a bws rhwng Aberystwyth a Chaerfyrddin
(Tudalen 2)

2.3 P-04-346 Gofal plant di-dal i blant 3 a 4 oed yng Nghymru (Tudalen 3)

2.4 P-04-347 Adolygu eiddo ac asedau (Tudalen 4)

2.5 P-04-348 Targedau ailgylchu ar gyfer byrddau iechyd (Tudalen 5)

2.6 P-04-349 Darpariaeth Addysg Cyfrwng Cymraeg - Caerffili (Tudalen 6)

2.7 P-04-350 Cadw’r gwasanaethau y mae Sporttrain yn eu darparu yn y Rhondda
a Chaerdydd (Tudalennau 7 - 8)

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 9.40-10.30

Tai, Adfywio a Threftadaeth
3.1 P-03-263 Rhestru Parc y Strade (Tudalennau 9 - 15)

3.2 P-03-306 Achub Theatr y Barri (Tudalennau 16 - 18)



3.3

P-04-335 Sefydlu tim criced cenedlaethol i Gymru (Tudalennau 19 - 49)

Yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd

3.4

P-03-313 Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio Cwn) (Cymru) 2011 (Tudalennau
50 - 51)

Amaethyddiaeth, Bwyd, Pysgodfeydd a Rhaglenni Ewropeaidd

3.5

4.

4.1

4.2

4.3

5.2

5.3

P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod drwy orfodi
deddfwriaeth ar ddefnyddio microsglodion (Tudalennau 52 - 76)

Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - sesiwn
dystiolaeth lafar 10.30-11.00

Tystion Llywodraeth Cymru

Lesley Griffiths, Gweinidog dros lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Andrew Walker, Pennaeth yr Is-adran Cyfalaf, Ystadau a Chyfleusterau)
Andrea Nicholas-Jones, Pennaeth Strategaeth ar gyfer Pobl Hyn

Helen Howson, Uwch-gynghorydd Strategaeth lechyd a Phennaeth lechyd
Cymunedol, Strategaeth a Datblygu

P-03-136 Parcio yn y Mynydd Bychan a Birchgrove (Tudalennau 77 - 94)

P-03-221 Gwell triniaeth traed drwy'r GIG (Tudalennau 95 - 105)

P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol (Tudalennau 106 - 110)
Papurau i'w Nodi

P-03-156 Dal Anadl wrth Gysgu (Tudalen 111)

P-03-205 Cadwch Farchnad Da Byw y Fenni (Tudalen 112)

P-03-144 Cwn Tywys y Deillion (Tudalennau 113 - 117)



Eitem 2.1

PET(4)-07-11 pla
P-04-344 Carthfos gyhoeddus yn Freshwater East

Geiriad y ddeiseb:
Rydym ni sydd wedi llofnodi isod, sy’n berchen ar dai yn Freshwater
East, yn galw ar Lywodraeth Cymru i beidio a chymryd camau gorfodi

yn erbyn DWr Cymru ynghylch gosod carthffos gyhoeddus yn
Freshwater East.

Prif ddeisebwr: Royston Thomas
Y dyddiad yr ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf: 29 Tachwedd 2011

Nifer y deisebwyr: 106

Tudalen 1



Eitem 2.2

PET(4)-07-11 p2a

P-04-345 Cysylltiadau bws a rheilffordd rhwng Aberystwyth a
Chaerfyrddin

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth
Cymru i adfer a/neu wella’r cysylltiadau trén a bws rhwng Caerfyrddin
yn sir Gaerfyrddin ac Aberystwyth yn sir Ceredigion.

Prif ddeisebydd: Craig Owen Lewis

Y dyddiad yr ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf: 29 Tachwedd 2011

Nifer y deisebwyr: 556

Tudalen 2



Eitem 2.3

PET(4)-07-11 p3a

P-04-346 Gofal Di-dal i Blant 3 a 4 yng Nghymru

Geiriad y ddeiseb:
Galwn ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
sicrhau bod gofal di-dal i blant 3 a 4 mlwydd oed ar gael mewn modd
mwy hyblyg ledled Cymru er mwyn galluogi rhieni, yn enwedig rhieni
sy’n gweithio, i ddewis pryd a lle y maent yn cael mynediad at ofal
plant di-dal.

Prif ddeisebydd: Zelda Smith

Y dyddiad yr ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf: 29 Tachwedd 2011

Nifer y deisebwyr: 67

Tudalen 3



Eitem 2.4

PET(4)-07-11 p4a

P-04-347 Adolygu eiddo ac asedau

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol a Llywodraeth Cymru i
gynnal Adolygiad Asedau ac Eiddo ar eu hadeiladau a / neu eu heiddo
unigol i leihau nifer yr eiddo nad yw’n cael ei ddefnyddio’n ddigonol ac

i ddefnyddio’r cyfalaf a gaiff ei arbed i ariannu Rhaglen Ysgolion yr
21ain Ganrif.

Prif ddeisebydd: Cynghorydd Arfon Jones

Y dyddiad yr ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf: 29 Tachwedd 2011

Nifer y deisebwyr: 19

Tudalen 4



Eitem 2.5

PET(4)-07-11 p5a

P-04-348 Targedau ailgylchu ar gyfer byrddau iechyd

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i argymell wrth y
Gweinidog lechyd ei bod yn cyflwyno targedau ailgylchu sy’n gosod
rhwymedigaeth gyfreithiol ar fyrddau iechyd yng Nghymru ar lefel sy’n
debyg i’r hyn a osodir ar Awdurdodau Lleol.

Prif ddeisebydd: Cynghorydd Arfon Jones

Y dyddiad yr ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf: 29 Tachwedd 2011

Nifer y deisebwyr: 29

Tudalen 5



Eitem 2.6

PET(4)-07-11 pb6a

P-04-349 Darpariaeth Addysg Cyfrwng Cymraeg - Caerffili

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Gweinidog Addysg

a Sqgiliau Llywodraeth Cymru i roi blaenoriaeth frys i gais Cyngor Bwrdeistref
Sirol Caerffili am gyllid i ariannu cynllun y mae ei ddirfawr angen i greu ysgol
uwchradd Gymraeg ychwanegol erbyn 2013

Prif ddeisebydd: Ben Jones

Y dyddiad yr ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf: 29 Tachwedd 2011
Nifer y deisebwyr: Tua 1,200

Supporting information:
Mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili yn wynebu mater brys. Yn 6l

tueddiadau poblogaeth, amcangyfrifir y bydd 700 rhagor o blant yn'y
bwrdeistref yn dymuno cael addysg gynradd Gymraeg erbyn 2016 ac y bydd
bron 1000 o blant ychwanegol yn chwilio am le mewn ysgolion cyfun erbyn
2020. Mae hyn yn golygu bod angen i’r bwrdeistref adeiladu o leiaf un ysgol
gynradd ac un ysgol uwchradd newydd.

Mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili wedi cyflwyno cynlluniau o dan Raglen
Ysgolion yr Ugeinfed Ganrif ar Hugain ac, fel awdurdodau eraill, roedd yn
hynod siomedig pan gyhoeddodd y Gweinidog Addysg y bydd yn rhaid
gohirio’r rhaglen tan 2014 a bod y meini prawf hefyd yn newid.

Mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili wedi cyflwyno cais newydd sy’n sicrhau
gwerth am arian gan ei fod yn defnyddio adeiladau gwag ar safle blaenorol
ysgol Sant Illan yng Nghaerffili.

Mae angen ateb gan y Llywodraeth ar frys gan nad oes digon o le yn yr ysgol
gyfun bresennol a bydd yn rhaid gwrthod lle i ddisgyblion mor fuan a mis
Medi 2013.

Tudalen 6



Eitem 2.7

PET(4)-07-11 p7a

P-04-350 Cadw’r gwasanaethau y mae Sporttrain yn eu darparu
yn y Rhondda a Chaerdydd

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gadw’r gwasanaethau cymunedol hanfodol y mae Sporttrain yn eu darparu
yn y Rhondda ac yn Grangetown, sef:

- hyfforddiant gwaith i bobl ifanc;

- hyfforddiant ymgysylltu i bobl ifanc nad ydynt mewn addysg,
cyflogaeth na hyfforddiant;

- dysgu cymunedol,

- gwasanaethau lles, cymorth a chwnsela i bobl ifanc;

- hyfforddiant chwaraeon a gweithgareddau cymunedol i bobl ifanc.

Prif ddeisebydd: Gareth Holohan

Y dyddiad yr ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf: 29 Tachwedd 2011
Nifer y deisebwyr: Tua 2,000

Gwybodaeth ategol:

Bwriedir cau canolfannau Sporttrain yn y Rhondda ac yn Grangetown ym mis
lonawr 2012, gan ddileu gwasanaeth hanfodol i bobl ifanc a gadael bwlch yn
y cymunedau hyn.

Gallai hynny gael cryn effaith ar lefelau ymgysylltu ymysg pobl ifanc, ac ar
gyflogaeth, troseddu ac iechyd yn yr ardaloedd hyn.

Mae Sporttrain yn llwyfan pwysig i bobl ifanc nad oes ganddynt drywydd arall
yn eu bywydau, gan gynnwys y rheini na allant ymgysylltu a’r ysgol, y coleg,
hyfforddiant neu gyflogaeth, gan roi iddynt y gefnogaeth a’r sgiliau sydd eu
hangen arnynt i drawsnewid eu bywydau.

Mae nifer o gyflogwyr lleol yn recriwtio’n uniongyrchol o Sporttrain,
oherwydd mae ganddynt brofiad o weld bod gan ein pobl ifanc y sgiliau, yr
agwedd a’r ethos sydd eu hangen i fod yn weithwyr effeithiol. Mae cyflogwyr
wedi mynegi pryder y bydd dileu gwasanaeth Sporttrain yn arwain at brinder
o bobl ifanc sydd a’r sgiliau angenrheidiol yn yr ardal.

Mae cyrff sy’n gweithio’n uniongyrchol gyda phobl ifanc, gan gynnwys Gyrfa
Cymru, y gwasanaethau cymdeithasol a thimau troseddau ieuenctid wedi
dweud mai ‘Sporttrain yw’r ateb mwyaf effeithiol sydd ar gael ar gyfer nifer
o’r bobl ifanc rydym yn delio a nhw’.

Tudalen 7



Bydd dileu gwasanaeth Sporttrain yn cael effaith uniongyrchol ar y bobl ifanc
sydd a’r anghenion mwyaf, gan gynnwys y rheini:

e nad ydynt wedi bod mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant ers cryn
amser;

e sydd ag anhawster dysgu;

e sydd a’r lefelau sgiliau isaf;

e sydd a’r problemau personol neu emosiynol mwyaf;

e a gafwyd yn euog o gyflawni trosedd.

Mae arweinwyr cymunedau, Cymunedau’n Gyntaf, a heddweision lleol i gyd
wedi mynegi eu pryder y byddai dileu gwasanaethau Sporttrain yn cael
effaith andwyol ar lefelau ymddygiad gwrthgymdeithasol a throseddu, sydd
wedi gwella o gael Sporttrain wrth galon y cymunedau hyn.

Rydym yn annog Cynulliad Cenedlaethol Cymru i wrando ar leisiau’r bobl
ifanc hyn, ac i gymryd sylw o rybuddion yr asiantaethau annibynnol sy’n
gweithio’n uniongyrchol gyda phobl ifanc yn y cymunedau hyn.

Tudalen 8



Eitem 3.1

PET(4)-07-11 p8a
P-03-263 Rhestru Parc y Strade

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog y Gweinidog dros
Dreftadaeth i roi statws rhestredig i Barc y Strade, er mwyn diogelu
treftadaeth y maes rygbi byd enwog a’r eicon diwylliannol hwn i bobl Cymru.

Cynigwyd gan: Mr V Jones
Y dyddiad yr ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf: Tachwedd 2009
Nifer y llofnodion: 4,383

Deiseb i restru Parc y Strade

Cafodd y ddeiseb i restru Parc y Strade ei hysbrydoli gan alwadau “i wneud
rhywbeth” i ddiogelu treftadaeth y lleoliad enwog hwn. Mae’n arwyddocaol
bod y galwadau hyn wedi parhau wedi i’r Scarlets symud ar draws Llanelli i’w
stadiwm newydd. Mae’n amlwg bod Parc y Strade yn fwy na dim ond stadiwm
lle byddai pobl yn gwylio rygbi - mae’n rhan o ddiwylliant lleol ac o
d
[...]
ey Park and with Carmarthenshire County
Council which combine to create a ‘virtual Llanelli Heritage Trail.” They do not make any
reference to the loss of Stradey Park pitch.

Possible future action for Stradey Park pitch

Given the clear stance of the local planning authority, which has stated in correspondence to
the Committee that they consider the matter to have been held in abeyance for a
considerable period of time and that there is nothing left of worth on the site to merit any
Preservation Orders being made, the possibility of non-statutory local listing of Stradey Park
seems slight.

The petitioner has requested that the petition should stay open until Cadw has decided
whether or not to amend the criteria and allow inclusion for historic sports pitches on the
Register of Historic Parks and Gardens. He also noted that the pitch area is included in phase
three of the development and so it could be in excess of 5 years until it is built on. The
petitioner recognises that should Stradey Park pitch be included on the register by then, it
would be up to the developers to amend their plans or not. However, until such time as
Cadw’s draft guidelines are released for consultation, it is difficult to say if they will make
provision for stand-alone sports grounds to be included on the Register of Parks and Gardens
of Special Historic Interest or if they will only make provision for them to be included on local
lists.

Committee Service
November 2011

> Letter from Minister for Environment, Sustainability and Housing to Petitions Committee, 25
February 2011

!¢ | etter from Llanelli RFC Scarlets Former Players Association to Petitions Committee, 28 February
2011

Tudalen 15



Eitem 3.2

PET(4)-07-11 p9a
P-03-306 Achub Theatr y Barri

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ddiogelu a chadw’r Theatre Royal yn y Barri er mwyn gallu parhau i
ddatblygu a defnyddio’r adeilad fel theatr, sinema a chanolfan gelfyddydol a

[...]
r sy’n parhau i fodoli y mae’r llwyfan, y prosceniwm, yr ystafelloedd
newid, a’r coridorau tanddaearol. Mae’n bosibl bod rhannau eraill o
ddiddordeb sydd heb eu darganfod eto gan nad oes mynediad iddynt ar hyn
o bryd. Pan agorwyd y theatr, roedd ganddi ardd do a oedd wedi’i lleoli ar
ben y siopau sydd drws nesaf i’r adeilad. Ym mis Ebrill 2008, cytunwyd y
dylid ei chynnwys ar restr Cyngor Bro Morgannwg o drysorau’r sir, ac mae hi
hefyd wedi’i chynnwys ar restr yr Ymddiriedolaeth Theatrau yn Llundain o
adeiladau sydd mewn perygl.

Yn hytrach nag awgrymu y dylid adnewyddu’r adeilad neu newid sut y mae’n
cael ei ddefnyddio, credwn fod gwerth treftadaeth yr adeilad, sef cyfnod o
100 mlynedd, yn rhywbeth sylweddol y gellir ei fynegi drwy adrodd ei hanes.
Byddai cynnal yr adeilad yn rhoi cyfle i’r gymuned werthfawrogi ac ymfalchio
yn yr hanes hwn, a hynny wrth ddefnyddio’r adnoddau y gallai’r adeilad eu
darparu.

Tudalen 17



PET(4)-07-11 p9b

Dear Sarita, Many thanks for your e.mail. Unfortunately,despite all our efforts to save
the Theatre Royal, the Vale Council planning committee agreed to allow a planning
application for the site submitted by Hafod Housing to be passed.As a result of this,the
theatre building will now be demolished to make way for an extra care housing

facility. This was an extremely dissapointing outcome for the Save Our Cinema
Association group as a great deal of work had gone into our campaign,and knowing
interest had been shown from independent cinema operators to reopen the building.This
is such a loss to the local community.Your help during our campaign was very much
appreciated. Regaards,Paul.

Tudalen 18



Eitem 3.3

PET(4)-07-11 p10a

P-04-345 Cysylltiadau bws a rheilffordd rhwng Aberystwyth a
Chaerfyrddin

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth
Cymru i adfer a/neu wella’r cysylltiadau trén a bws rhwng Caerfyrddin
yn sir Gaerfyrddin ac Aberystwyth yn sir Ceredigion.

Prif ddeisebydd: Craig Owe
[...]
archive.com/Glamorgan/Records/Miscellancous/GLAM _ODI_CRICKETERS htm

5/ ICC Player Eligibility Rules

hitp://static.icc-
cricket.vahoo.net/uge/documents/DOC_SFOOBDA78B77363CAE461644ECIC1688 1281866239978 416.

pdf

6/ ICC Associate Membership Criteria

hitp://static.icc-
cricket.vahoo.net/uge/documents/DOC_9FDF982555EAB31CA424FBAOSAG31BB6_1296741767375_80

1.pdf

Tudalen 49



Eitem 3.4

PET(4)-07-11 plla
P-03-313 Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio Cwn) (Cymru) 2011
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
ymgynghori ymhellach a phobl sy’n bridio cwn fel hobi ac i beidio a gweithredu
Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio CWwn) (Cymru) 2011 tan i’r gwaith hwn gael ei
gwblhau.

Mae’n amlwg o'r gwaith o ddrafftio’r ddeddfwriaeth arfaethedig bod diffyg
gwybodaeth sylfaenol am sefyllfa pobl sy’n bridio fel hobi yng Nghymru. Mae gan
nifer ohonynt enw da ar lefel ryngwladol am fridio cWwn iach sy’n addas at eu pwrpas.
Roedd cyfansoddiad y pwyllgor a luniodd y ddeddfwriaeth arfaethedig hon yn
ddiffygiol o’'r cychwyn gan nad oedd yn ystyried nifer y bobl sy’n bridio cwn fel hobi
sy’n byw yng Nghymru. Mae’r holl bobl sy’n bridio fel hobi yn croesawu unrhyw ddull
o atal bridwyr cwn diegwyddor rhag gweithredu. Ein dadl ni yw bod ychwanegu aty
ddeddfwriaeth sydd eisoes yn bodoli ac na chaiff ei gorfodi’n effeithiol yn
wrthgynhyrchiol o ran yr ymdrechion i gyfyngu ar weithgareddau bridwyr cwn
didrwydded a’u harferion gresynus. Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru
i annog Llywodraeth Cymru i gynnal ymgynghoriad arall a'r rhai sy’n bridio cwn fel
hobi ac i beidio a gweithredu'r Rheoliadau arfaethedig ynghylch Lles Anifeiliaid
(Bridio Cwn) (Cymru) 2011 nes i’r ymgynghoriad ddod i ben.

Linc i’r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions—
old/admissible-pet/p-03-313.htm

Cynigwyd gan: Colin Richardson
Nifer y llofnodion: 825
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 25 lonawr 2011

Y wybodaeth ddiweddaraf: Cafwyd gohebiaeth gan y deisebydd.

Tudalen 50



Hi Sarita

we have had one meeting with officials from the CVO. WE are not sure
whether they will take on board what we have suggest. They have said that
they will be coming back to us before they issue a revised Animal Welfare
(Breeding of Dogs)(Wales) Regs 2011.

We will have to wait and see what happens at the moment, certainly we came
away from the meeting feeling that they were only going through the
motions, in fact one of the CVO staff was openly hostile and another quite
dismissive.

Our expectations of influencing any of their preconceived ideas is quite low.
Kind regards

Colin

Tudalen 51



Eitem 3.5

PET(4)-07-11 p12a

P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod
drwy orfodi deddfwriaeth ar ddefnyddio microsglodion.

Geiriad y Ddeiseb:

Mae’r Gymdeithas er Lles Ceffylau a Merlod wedi cael Ilif o alwadau am
gymorth gan aelodau pryderus o’r cyhoedd, perchnogion ceffylau a’r heddlu
ynghylch ceffylau sydd wedi’u gadael, eu hesgeuluso neu sydd wedi’u
hanafu. Mae nifer ohonynt wedi eu hanafu wrth iddynt grwydro ar ein ffyrdd
sy’n beryglus iawn i fodurwyr.

Does dim microsglodyn gan yr un o’r ceffylau hyn - sydd wedi bod yn
ofyniad cyfreithiol ar ebolion ac ebolesau sydd wedi’u geni ar 6l mis
Gorffennaf 2009 - sy’n golygu nad yw hi’n bosibl olrhain perchnogion y
ceffylau. Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i sicrhau bod microsglodion yn cael eu defnyddio a bod
pasbortau gan geffylau fel sy’n ofynnol yn 6l Deddfwriaeth 2009.
Cynigwyd gan: Y Gymdeithas er Lles Ceffylau a Merlod

Ysytyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 11 Hydref 2011

Nifer y llofnodion: 2114

Y wybodaeth ddiweddaraf: Bydd y Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y
tro cyntaf.

Tudalen 52



PET(4)-07-11 p12b

Alun Davies AC / AM

Y Dirprwy Weinidog Amaethyddiaeth, Bwyd, Pysgodfeydd a
Rhaglenni Ewropeaidd

Deputy Minister for Agriculture, Food, Fisheries and
European Programmes

Llywodraeth Cym
[...]
d which would subsequently reduce
the amount of abuse and neglect found in equines.

Whilst it will take some time and thought to set up a suitable enforcement programme it is a situation
that needs to be addressed as a matter of urgency and we would urge the Petitions Committee to
take this Petition forward.

As Trustees we would very much like to invite the Petitions Committee to visit SWHP Horse Hospital
to see the work first hand and to have the opportunity to discuss our concerns more fully.

We look forward to hearing from you in due course and in the meantime would be pleased to answer
any further questions or assist in any way. We are also forwarding under separate cover some
newsletters which highlight some of our work.

Our thanks once again for your interest in this matter

Sian Lloyd Stuart Davies

Trustee Trustee

Tudalen 76



Eitem 4.1

PET(4)-07-11 p13a

P-03-136 Parcio yn y Mynydd Bychan a Birchgrove

Geiriad y ddeiseb:

Gofynnwn i Lywodraeth Cynulliad Cymru:

1. Gynghori Ymddiriedolaeth GIG Caerdydd a’r Fro i:

ddarparu digon o le parcio ar y safle ar gyfer staff ac ymwelwyr
trwy gael ardaloedd addas ar gyfer parcio i’r ysbyty ar y safle ac
ar dir fel yr ardal ddiffaith i’r gogledd o’r rhandiroedd gyferbyn
ag Ysbyty’r Mynydd Bychan ar yr ochr arall i Eastern Avenue,

datganoli rhai o’r gwasanaethau sydd eisoes ar safle’r Mynydd
Bychan a

pheidio a gwerthu tir ysbytai yng Nghaerdydd a’r ardal gyfagos
ar gyfer tai.

2. Argymell bod Cyngor Sir Caerdydd yn:

gwrthod caniatad cynllunio ar gyfer datblygu pellach ar safle
Ysbyty’r Mynydd Bychan oni bai bod uned yn cael ei symud o’r
safle, a gaiff yr un effaith ar draffig

peidio a chefnogi datblygiadau amlfeddiannaeth yn yr ardal a

chyflwyno system parcio am gyfnod cyfyngedig yn y strydoedd
sydd o fewn pellter cerdded i Ysbyty’r Mynydd Bychan.

3. Ystyried o fewn y Cynulliad, cyflwyno system a fyddai’n caniatau i
grwpiau lleol apelio i’r Cynulliad pan fydd y cyngor yn rhoi caniatad
cynllunio ar gyfer dat
[...]
o park great distances from
the relatives or friends they are visiting in the area.

Heath Park is now just a car park for the hospital and the indiscriminate
parking will one day result in an emergency vehicle being prevented getting to
the location on the park where it is required. The council are working on
proposals to alleviate this problem by resurfacing and lining out parking areas
and they will also look to introduce limited waiting in areas that should be
retained for park users.

We believe that the hospital authorities have done nothing to address these
problems either for their staff, patients and visitors or the wider community.
We firmly believe that the Welsh Government have a responsibility to
oversee them.

What will the hospital authority do to show that the sustainable travel plan is
not just a paper exercise? How will they bring about a resolution to these
problems?

If an accident does happen or a clinical procedure could not proceed because
staff had not been able to get to work how long will it take before we hear
the infamous words “lessons will be learned”?

The first minister has stated that this government will be judged on
its success to deliver for the people of Wales — well know this -we
are those people to which he refers.

Page 7 of 7

Tudalen 94



Eitem 4.2

PET(4)-07-11 pl4a
P-03-221 Gwell triniaeth traed drwy’r Gwasanaeth lechyd Gwladol

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, Fforwm Pobl Hyn dros 50 oed Cwm Cynon, am gyflwyno deiseb yn
galw am well triniaeth traed drwy’r GIG, yn enwedig i bobl hyn sy’n gaeth i’'w
tai yn ardal Rhondda Cynon Taf.

Llofnodwch ein deiseb.
Cynigwyd gan: Fforwm Pobl Hyn dros 50 oed Cwm Cynon
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Mehefin 2009

Nifer y llofnodion: 49

Gwybodaeth ategol:

Ysgrifennaf atoch ar ran y sefydliad uchod, y Fforwm Pobl Hyn dros 50.
Rydym wedi deisebu yn yr ardal i gael gwell gofal traed fforddiadwy; ar gyfer
pobl hyn a gynrychiolir gan y Fforwm, a phobl sy’n gaeth i’w cartrefi.

Amlygo
[...]
ths AC / AM N \ m %l

<mim5_.a0m_mn:<amoimmm:mmﬁrm:Qaamﬂﬂ:mmo_ \
Minister for Health and Social Services _ ‘u&w

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-03-221
Ein cyf/Our ref LG/05794/11

William Powell AM

committeebusiness@VVales.gsi.gov.uk

August 2011

KO D U
P-03-221 Improved NHS Chiropody Services

Thank you for your letter of 14 July.

| have noted your comments and the response from Cynon Valley 50+ Older People’s
Forum.

Senior officials are still considering consultation responses and will be reporting back to me
with outcomes soon.

XA 0

Lesley Griffiths ACTAM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Bae Caerdydd » Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd » Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.lesley.Griffiths@wales.gsi.gov.uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100% Printed on 100% recycled paper

Tudalen 105



Eitem 4.3

PET(4)-07-11 p15a
P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol

Geiriad y ddeiseb

Mae’r Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol yn galw ar Gynulliad
Cenedlaethol Cymru i weithredu’r safon ar gyfer cwympo a thorri esgyrn yn'y
Fframwaith Gwasanaeth Cenedlaethol ar gyfer Pobl Hyn yn llawn, gan sicrhau
bod cleifion sydd wedi torri esgyrn oherwydd breuder, neu sydd mewn
perygl o wneud hynny, yn cael eu hadnabod, eu hasesu a’u trin gan
wasanaethau cyswllt torri esgyrn ym mhob un o’r Byrddau lechyd Lleol
newydd. Hoffwn weld gwasanaeth cyswllt torri esgyrn yn cael ei gysylltu a
phob ysbyty sy’n trin cleifion sydd wedi torri esgyrn oherwydd breuder a
gofynnwn i Lywodraeth Cymru fynnu bod gwasanaethau cyswllt torri esgyrn
yn cael eu darparu’n gyffredinol ar draws y gwasanaeth iechyd yng Nghymru.

Cynigwyd gan: Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 7 Gorffennaf 2009

Nifer y llofnodion: 22

Tudalen 106



PET(4)-07-11 p15b

P-03-222 National Osteoporosis Society 12/03/10

As part of
[...]
g adequate provision from their extensive discretionary allocations to
deliver the required standards.

K Lno) Loguds

Lesley Griffiths AC/ AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Bae Caerdydd - Cardiff Bay English Enguiry Line 0845 010 3300
Caerdydd » Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence. lesley. Griffiths@wales.gsi.gov.uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper

Tudalen 111



rerrorEitem 5.2

Carl Sargeant AC / AM
Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau
Minister for Local Government and Communities

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-03-205
Ein cyf/Our ref CS/06843/11
William Powell AM
Chair, Petitions Committee
Ty Hywel
Cardiff Bay
Cardiff
CF99 1NA =
C'\ [~ November 2011

y
) S
sy O
.

-

( ' ._/ L \
Thank you for your letter of 17 October concerning Abergavenny livestock market and my
consultation about the possible repeal of the Abergavenny Improvement Acts 1854-71.

| confirm safe receipt of the copy-evidence submitted to your committee which | will consider
alongside other responses | receive on the matter.

I will write to you again following the outcome of my consultation.

7
4

7 %=

A

\

Carl Sargeant AC / AM
Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau
Minister for Local Government and Communities

Bae Caerdydd » Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd » Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.Carl.Sargeant@wales. gsi.gov. uk

Wedi'i argraffu ar bapur wedi’i ar'fgzll_chu (100%) Printed on 100% recycled paper

udalen 112



PET(4)-07-11 p18a Eitem 5.3

Briefing for the Petitions Committee discussion on shared space
15.11.2011

From: The Guide Dogs for the Blind Association (Guide Dogs)
Prepared by:

Andrea Gordon
Public Policy Manager, Wales

The Guide Dogs for the Blind Association
Building 3, Eastern Business Park

off Wern Fawr Lane

St Mellons

Cardiff

CF3
[...]
ility to ensure that the views of men and women,
disabled people, people from different ethnic backgrounds, with different
religious beliefs (including non-belief) and different sexual orientation are
taken on board and responded and used to influence our decision
making. We recognise that there is a need to identify gaps in our activity
where consultation or involvement with equalities groups is not currently
taking place.

Those gaps may be filled by undertaking our own consultation activity or
by involving disabled people as part of our work directly. However they
may also be filled by working with Local Authorities or other partners to
ensure that they are able to provide us with information about how they
have sought the views of different equalities groups and responded to
the different needs identified.

The evidence suggests that input from consultation activity with
excluded groups should inform the development of,

Master Plans, Equality Statements (see SP1) and HARPS.

In addition to this all documentation including for example grant offer
letters, project proposal forms should be reviewed for inclusion of
productive equality and diversity actions. This would ensure not only that
the issue of consultation and involvement is addressed but that the
process is used to develop productive outcomes and that commitment to
doing so becomes contractual.”

Tudalen 117



	Agenda
	2.1 P-04-344 Carthfos gyhoeddus yn Freshwater East
	2.2 P-04-345 Cysylltiadau rheilffordd a bws rhwng Aberystwyth a Chaerfyrddin
	2.3 P-04-346 Gofal plant di-dâl i blant 3 a 4 oed yng Nghymru
	2.4 P-04-347 Adolygu eiddo ac asedau
	2.5 P-04-348 Targedau ailgylchu ar gyfer byrddau iechyd
	2.6 P-04-349 Darpariaeth Addysg Cyfrwng Cymraeg - Caerffili
	2.7 P-04-350 Cadw™r gwasanaethau y mae Sporttrain yn eu darparu yn y Rhondda a Chaerdydd
	3.1 P-03-263 Rhestru Parc y Strade
	PET(4)-07-11-p8b Parc y Strade - adroddiad ar gynnydd

	3.2 P-03-306 Achub Theatr y Barri
	PET(4)-07-11 p9b Gohebiaeth oddi wrth y deisebydd i'r Dirprwy Glerc

	3.3 P-04-335 Sefydlu tîm criced cenedlaethol i Gymru
	PET(4)-07-11 p10b Ymateb i'r ymgynghoriad

	3.4 P-03-313 Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio Cwn) (Cymru) 2011
	PET(4)-07-11 p11b Gohebiaeth gan y Deisebydd

	3.5 P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod drwy orfodi deddfwriaeth ar ddefnyddio microsglodion
	PET(4)-07-11 p12b Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Amaethyddiaeth, Bwyd, Pysgodfeydd a Rhaglenni Ewropeaidd
	PET(4)-07-11 p12c Consultation Responses

	4.1 P-03-136 Parcio yn y Mynydd Bychan a Birchgrove
	PET(4)-07-11 p13b Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanathau Cymdeithasol
	PET(4)-07-11 p13c Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanathau Cymdeithasol
	PET(4)-07-11 p13d Gohebiaeth gan y Deisebydd

	4.2 P-03-221 Gwell triniaeth traed drwy'r GIG
	PET(4)-07-11 p14b Gwybodaeth ategol gan y deisebydd
	PET(4)-07-11 p14c Llythyr gan y Cadeirydd i'r Gweinidog Iechyd a Gwasanathau Cymdeithasol
	PET(4)-07-11 p14d Ymateb y Gweinidog Iechyd a Gwasanathau Cymdeithasol

	4.3 P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol
	PET(4)-07-11 p15b Gwybodaeth ategol gan y deisebydd
	PET(4)-07-11 p15c Llythyr gan y Cadeirydd i'r Gweinidog Iechyd a Gwasanathau Cymdeithasol
	PET(4)-07-11 p15d Ymateb y Gweinidog Iechyd a Gwasanathau Cymdeithasol
	PET(4)-07-11 p15e Gohebiaeth gan y deisebydd

	5.1 P-03-156 Dal Anadl wrth Gysgu
	5.2 P-03-205 Cadwch Farchnad Da Byw y Fenni
	5.3 P-03-144 Cwn Tywys y Deillion



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 29 Tachwedd 2011 ,
National
Assembly for
Amser: 09:34 - 10:58 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: f"’
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_200000_29_11_2011&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

William Powell (Cadeirydd)
Russell George

Joyce Watson

Rhodri Glyn Thomas

Tystion:

Lesley Griffiths, Minister for Health and Social Services
Walker, Head of Capital, Estates and Facilities

Andrea Nicholas-Jones, Head of Older People Strategy
Alison Strode, Therapy Adviser for Wales

Lisa Dunsford, Deputy Director - Primary Care

Staff y Pwyllgor:

Abigail Phillips (Clerc)

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)
Rhodri Wyn Jones (Dirprwy Glerc)
Andrew Minnis

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Cafwyd ymddiheuriadau gan Bethan Jenkins. Roedd Rhodri Glyn Thomas yn dirprwyo

ar ei rhan.

2. Deisebau newydd

2.1P-04-344 Carthffos gyhoeddus yn Freshwater East

Diolchodd y Cadeirydd i’r tim clercio am brosesu’r ddeiseb yn gyflym.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_29_11_2011&t=0&l=cy

Cytunodd y Pwyllgor:
i ddisgwyl am ymateb gan Weinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy;
i ysgrifennu at DWr Cymru Welsh Water.

2.2P-04-345 Cysylltiadau bws a rheilffordd rhwng Aberystwyth a Chaerfyrddin

Cytunodd y Pwyllgor i ddisgwyl ymatebion gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a
Chymunedau, ac i ddisgwyl ymatebion i’r ymgynghoriad a fydd yn dod i ben ar 6
lonawr 2012.

2.3P-04-346 Gofal plant di-dal i blant 3 a 4 oed yng Nghymru

Cytunodd y Pwyllgor:

i ddisgwyl ymateb gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau;

i ysgrifennu at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a Chomisiynydd Plant Cymru, i holi
eu barn am y mater; ac

i gyhoeddi ymgynghoriad wedi’i dargedu.

2.4P-04-347 Adolygu eiddo ac asedau

Cytunodd y Pwyllgor:

i ddisgwyl ymateb gan y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty;

i ysgrifennu at Peter Black AC, Comisiynydd y Cynulliad sy’n gyfrifol am yr ystad a
chyfleusterau’r Cynulliad.

2.5P-04-348 Targedau ailgylchu ar gyfer byrddau iechyd

Cytunodd y Pwyllgor:
i ddisgwyl ymateb gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol,;
i ysgrifennu at y Byrddau lechyd Lleol i holi eu barn am y mater.

2.6P-04-349 Darpariaeth Addysg Cyfrwng Cymraeg - Caerffili

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau i holi ei farn amy
ddeiseb.

2.7P-04-350 Cadw’r gwasanaethau y mae Sporttrain yn eu darparu yn y Rhondda
a Chaerdydd

Cytunodd y Pwyllgor:

i ddisgwyl ymateb gan y Gweinidog Addysg a Sqiliau;

i holi barn yr holl bartneriaid, gan gynnwys cynghorwyr lleol ac arweinwyr cymunedol,
Cymunedau yn Gyntaf; yr heddlu a’r Byrddau Diogelu Lleol

i anfon copi o’r ohebiaeth hon at Aelodau Cynulliad yr etholaeth a’r rhanbarth.

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
3.1P-03-263 Rhestru Parc y Strade

Cafwyd eglurhad nad cae Parc y Strade oedd testun y cais ‘Village Green’, fel y nodwyd
yn yr adroddiad diweddaru, ond ardal yn ystad ehangach Parc y Strade.

Cytunodd y Pwyllgor:
i ddisgwyl am ganlyniadau ymgynghoriad Cadw, a ddisgwylir ym mis Ebrill 2012;
i ysgrifennu at y datblygwyr i holi eu barn.



3.2P-03-306 Achub Theatr y Barri

Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb.
3.3P-04-335 Sefydlu tim criced cenedlaethol i Gymru

Cytunodd y Pwyllgor:

i anfon llythyr atgoffa at y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth i holi ei farn amy
ddeiseb;

y dylai’r tim clercio lunio rhestr o wahoddedigion posibl i drafodaeth gyffredinol amy
mater;

i ysgrifennu at gyrff chwaraeon nad ydynt wedi’u cynnwys yn yr alwad am dystiolaeth i
holi eu barn am y ddeiseb.

3.4P-03-313 Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio Cwn) (Cymru) 2011

Cytunodd y Pwyllgor:

i gadw’r ddeiseb yn agored nes y cyhoeddir y rheoliadau diwygiedig;

i hysbysu’r deisebwyr nad oes fawr mwy y gall y Pwyllgor ei wneud ar hyn o bryd, ond y
bydd yn dychwelyd at y mater ar 6l i’r rheoliadau gael eu cyhoeddi.

3.5P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod drwy orfodi
deddfwriaeth ar ddefnyddio microsglodion

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Grwp Trawsbleidiol ar y Ceffyl, yn gofyn iddo
ystyried y ddeiseb hon.
4.Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - sesiwn

dystiolaeth lafar

Lesley Griffiths AC, y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

Andrew Walker, Pennaeth yr Is-adran Cyfalaf, Ystadau a Chyfleusterau, Llywodraeth
Cymru

Andrea Nicholas-Jones, Pennaeth Strategaeth ar gyfer Pobl Hyn, Llwyodraeth Cymru (P-
03-221 Gwell Triniaeth Traed drwy’r Gwasanaeth lechyd Gwladol)

Alison Stroud, Cynghorydd Therapi i Gymru (P-03-221 Gwell Triniaeth Traed drwy’r
Gwasanaeth lechyd Gwladol)

Lisa Dunsford, Dirprwy Gyfarwyddwr - Gofal Sylfaenol, (P-03-222 Y Gymdeithas
Osteoporosis Genedlaethol)

4.1P-03-136 Parcio yn y Mynydd Bychan a Birchgrove

Datgannodd Joyce Watson fuddiant gan fod ei merch yn gweithio yn Ysbyty Athrofaol
Cymru.

Atebodd y Gweinidog gwestiynau gan y Pwyllgor ar y mater hwn.
Oherwydd cyfyngiadau amser, penderfynodd y Pwyllgor ystyried tystiolaeth y
Gweinidog yn ei gyfarfod nesaf er mwyn gallu ystyried y dair deiseb yn Illawn.

4.2P-03-221 Gwell triniaeth traed drwy'r GIG

Atebodd y Gweinidog gwestiynau gan y Pwyllgor ar y mater hwn.

Oherwydd cyfyngiadau amser, penderfynodd y Pwyllgor ystyried tystiolaeth y
Gweinidog yn ei gyfarfod nesaf er mwyn gallu ystyried y dair deiseb yn llawn.

4.3P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol



Atebodd y Gweinidog gwestiynau gan y Pwyllgor ar y mater hwn.
Oherwydd cyfyngiadau amser, penderfynodd y Pwyllgor ystyried tystiolaeth y
Gweinidog yn ei gyfarfod nesaf er mwyn gallu ystyried y dair deiseb yn llawn.

5. Papurau i'w nodi
Nodwyd bapurau ynghylch y deisebau a ganlyn.

5.1P-03-156 Dal Anadl wrth Gysgu
5.2P-03-205 Cadwch Farchnad Da Byw y Fenni

5.3P-03-144 Cwn Tywys y Deillion

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

